I Bresciani nel 1102 avevano promulgato una legge
contro gli usuraj: e due anni appresso Ardizzo Aimone,
console di colà, girava per le città lombarde onde indur-
le a federarsi in difesa comune, convenendo nel mona-
stero di Palazzuolo48.

Dicemmo come a Mantova fosse costituito il Comune
degli arimanni. Ai 27 giugno 1090 la contessa Matilde
gittava un bando qualmente i fedeli suoi Mantovani cit-
tadini ricorsero alla clemenza di essa, bramando esser
rilevati dall'oppressione d'alcuni loro concittadini e do-
mandando fosser loro restituiti gli  arimanni, e le cose
tutte  comuni,  tolte ad essa città dai predecessori della
contessa. Al che annuendo, abolisce e sterpa tutte le esa-
zioni ed angarie non legali, imponendo che nè essa nè
gli eredi suoi od altra persona grande o piccola di sua
48 Breve recordationis  de Ardicio de Aimonibus. Sul qual documento io  ho
troppo dubbj.
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podestà  possa molestare  i  cittadini  di  Mantova per le
persone  loro,  i  servi,  le  ancelle,  i  liberi  dimoranti  in
quella terra, e l'arimannia e le cose comuni ad essa città
spettanti sulle rive del Mincio, o le cose mobili e immo-
bili. Nessuno alloggi in qualsiasi casa della città, o in
quella  d'un  gentiluomo (militis)  nel  sobborgo,  o  nella
canova di chicchessia, contra lor voglia. Restituisce loro
i beni occupati, in modo che pascolino, seghino, caccino
a voglia; possano sicuramente andare e venire per acqua
e per terra senza pagar pedaggio, ed avere quella buona
e giusta consuetudine che ottiene ogni miglior città di
Lombardia49. Nel 1133 Lotario II confermava al popolo
49 Antichità Estensi, part. I. c. 29. — In nomine sancte et individue Trinitatis.
Velfo Dei gracia dux et marchio, Mathilda Dei gracia si quid est. Justis peti-
tionibus adquiescere, et nostros fideles honoribus et commodis ampliare per
omnia nostram condecet potestatem. Quapropter omnium sancte Dei ecclesie,
nostrorumque fidelium tam futurorum quam presentium noverit industria, qua-
liter nostri fideles mantuani cives nostram adierunt clementiam, quorundam
suorum  concivium  oppressiones  relevari  petentes,  et  erimannos  omnes,  et
communes res sue civitatis a nostris predecessoribus illis ablatas, sibi restitui
postulantes. Et nos, ob memorabilem eorum fidelitatem et servicium, justis eo-
rum precibus annuentes, omnes exactiones et violentias non legales funditus
deinceps abolendas, et radicitus extirpandas modis omnibus decernimus et fir-
mamus. Statuentes etiam, ut neque nos, neque nostri heredes, neque ulla ma-
gna, parvaque nostre potestatis persona, predictos cives in mantuana civitate,
vel in suburbio habitantes, vel deinceps habitaturos, de suis personis, sive de
illorum servis, vel ancillis, seu de liberis hominibus in eorum residentibus ter-
ra, vel de ermanna, et communibus rebus ad predictam civitatem pertinentibus
ex utraque parte fluminis Mincii sitis, sive de beneficiis, libellariis, precariis,
investituris, seu etiam de omnibus eorum rebus mobilibus et immobilibus ad-
quisitis, vel adquirendis, inquietare, molestare, disvestire sine legali judicio,
vel ad aliquam publicam exactionem vel functionem cogere presumat. Sed et
neque in predicta civitate in domo alicujus, vel in suburbio, in domo militis vel
in caneva alicujus, illis invitis, hospitari audeat. Insuper et illis restituimus
omnes res communes, parentibus illorum concessas per preceptum imperato-
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di Mantova i privilegi conceduti già dall'imperatore En-
rico II, compresa l'arimannia e le cose comuni di essa
città, su ambe le rive del Mincio e del Tàrtaro; abbiano
facoltà di trasferire il palazzo imperiale dal borgo San
Giovanni al monastero di San Rufino di là dal Mincio;
restino liberi dall'albergaria, e possano andare e venire a
tutti i mercati dell'Impero, senza molestia nè esazione di
teloneo. Concede inoltre l'isola dov'era stato il castello
di Ripalta, sicchè altro fabbricarne non potesse egli nè i
successori suoi50.